Дело № 5-67-190/2022
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2022-001150-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 июля 2022 года 		    	       		пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев поступивший из ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении Моисеенко Игоря Владимировича, /персональные данные/,
о привлечении к административной ответственности  по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ,

установил:
10.07.2022 года в 19 часов 00 минут Моисеенко И.В., находясь на 102 км автомобильной дороги Красноперекопск-Симферополь, в состоянии алкогольного опьянения, на законное требование сотрудника полиции предъявить документ удостоверяющий личность ответил грубостью, вёл себя вызывающе, на предупреждение о применении специальных средств не реагировал, после чего попытался скрыться.
В судебном заседании Моисеенко И.В. после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ вину, в совершенном административном правонарушении признал, раскаялся.
Мировой судья, выслушав Моисеенко И.В., исследовав материалы дела и представленные доказательства, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 1 статьи 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Моисеенко И.В. к административной ответственности) неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, военнослужащего либо сотрудника органа или учреждения уголовно-исполнительной системы либо сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от сорока до ста двадцати часов.
В соответствии с пунктами 2, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года     № 3-ФЗ «О полиции» (далее - Федеральный закон от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ) в числе иных на полицию возложены обязанности: пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.
В силу пунктов 1, 2, 8 части 1 статьи 13 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставлено право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.
Частями 3, 4 статьи 30 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ определено, что законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Моисеенко И.В. подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом 82 01 № 108163 об административном правонарушении от 10.07.2022; копией паспорта гражданина Российской Федерации на имя Моисеенко И.В.; рапортом заместителя начальника полиции от 10.07.2022 года, зарегистрированного в КУСП № 1609 от 10.07.2022 года; рапортом о/у ОУР полиции от 10.07.2022 года; рапортом полицейского (водителя) ОМВД России по Первомайскому району от 10.07.2022 года; рапортом инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району от 10.07.2022 года; протоколом об административном задержании 82 10 № 003345 от 11.07.2022 года; рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 11.07.2022 года; протоколом об административном задержании от 10.07.2022 года; протокол о доставлении от 10.07.2022 года; актом медицинского освидетельствования лица, подвергнутого административному аресту от 10.07.2022 года; консультативным выводом специалиста от 10.07.2022 года; справкой на физическое лицо Моисеенко И.В. о том, что ранее к  административной ответственности не привлекался.
При таких обстоятельствах вина Моисеенко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ полностью нашла свое подтверждение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Моисеенко И.В., мировой судья признает признание вины и раскаяние лица в содеянном, /персональные данные/.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Моисеенко И.В.  суд признает совершение правонарушения в состоянии алкогольного опьянения.
При назначении наказания мировой  судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, который официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, наличие обстоятельств отягчающих и смягчающих ответственность Моисеенко И.В., и считает  необходимым назначить Моисеенко И.В. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности  по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
Частью 3 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что срок административного задержания включается в срок административного ареста.
Как усматривается из материалов дела, 10 июля 2022 г. к Моисеенко И.В. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде задержания.
Из протокола об административном задержании следует, что с  20 часов  00 минут 10 июля 2022 года  Моисеенко И.В. был задержан.
Следовательно, в срок административного ареста подлежит включению период административного задержания Моисеенко И.В.
Таким образом, срок назначенного Моисеенко И.В. административного наказания в виде административного ареста необходимо исчислять с 20 часов  00 минут 10 июля 2022 года.
Руководствуясь  ст. ст.  3.9, 20.21, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Моисеенко Игоря Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на  10 (десять)  суток.
          Срок наказания  Моисеенко Игорю Владимировичу исчислять с  20 часов  00 минут 10 июля 2022 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.